
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1486 - EXTRA  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 18 de janeiro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Gestão – SEMGE -INTERINO 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC - 
INTERINO 
 
MANOEL MESSIAS DONATO 
Saúde – SEMUS - INTERINO 
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA  ZARDO  CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 

Cariacica-ES, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 046, DE 18 DE JANEIRO 
DE 2021 

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1° Cessar interinidade da servidora Luciana 
Tibério Gomes do cargo de Secretária Municipal 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 2° Exonerar o servidor Flúvio Sarmento 
Linhares do cargo de Gerente de Defesa Social, 
da Secretaria Municipal de defesa Social. 
Art. 3° Exonerar o servidor Honorato do 
Nascimento Cardoso do cargo de Assessor 
Técnico, da Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 4° Exonerar o servidor Cesar Sá de Oliveira 

do cargo de Assessor Técnico, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente. 
Art. 5° Exonerar a servidora Fernanda Barth do 
cargo de Assessor para Assuntos Técnicos e 
Administrativos, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 6° Exonerar o servidor Vinicius Lucio 
Barcelos de Oliveira do cargo de Coordenador de 
Uso e Ocupação do Solo, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 7° Exonerar o servidor Jurandir Veloso 
Bottoni do cargo de Assessor Adjunto II, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 8° Exonerar o servidor Henderson de Barros 
Trancoso do cargo de Coordenador de 
Saneamento Ambiental, da secretaria Municipal 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 9° Exonerar a servidora Marislene Zanotti do 
cargo de Assessor Adjunto I, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente. 
Art. 10. Exonerar a servidora Marta Regina de 
Almeida Moura do cargo de Assessor Adjunto I, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 11. Exonerar a servidora Luciana Tibério 
Gomes do cargo de Gerente de Licenciamento e 
Fiscalização Ambiental, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 12. Exonerar a servidora Mila Alvarenga de 
Tassis do cargo de Coordenador de Análises 
Técnicas e Licenciamento, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente. 
Art. 13. Exonerar a servidora Karolini Bonadiman 
Agrizzi do cargo de Coordenador de Apoio 
Gerencial e Relações Externas, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente. 
Art. 14. Exonerar o servidor Leandro Porto do 
cargo de Assessor para Assuntos Técnicos e 
Administrativos, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 

Art. 15. Nomear Leandro Porto no cargo de 
Coordenador de Saneamento Ambiental, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
cidade e Meio Ambiente. 
Art. 16. Nomear Jeiniquel Magris Guimarães no 
cargo de Assessor para assuntos Técnicos e 
Administrativos, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 17. Nomear Luciana Tibério Gomes no cargo 
de Secretária Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 18. Nomear Mila Alvarenga de Tassis no 
cargo Gerente de Licenciamento e Fiscalização 
Ambiental, na Secretaria municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 19. Nomear Karolini Bonadiman Agrizzi no 
cargo de Coordenador de Análises Técnicas e 
Licenciamento, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 20. Nomear Wanderson Gomes Santana no 
cargo de Assessor para Assuntos Técnicos e 

Administrativos, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 21. Nomear Isabela Cordeiro de Souza no 
cargo de Assessor Técnico, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente. 
Art. 22. Nomear Honorato do Nascimento 
Cardoso no cargo de Gerente de Defesa Social, 
na Secretaria Municipal de Defesa Social. 
Art. 23. Nomear Rafael Guedes Delarmelina no 
cargo de Assessor Técnico, na Secretaria 
Municipal de Governo. 
Art. 24. Esta Portaria entra vigor na data de sua 
publicação. 
Art.  25. Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  

Cariacica, 18 de janeiro de 2021.  
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 047, DE 18 DE JANEIRO 

DE 2021 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOSIÇÃO DE 
COMISSÃO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, 
IX da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Denise Fachetti 
Bongiovani, matrícula nº 102.059, na condição 
de membro da Comissão Permanente de 
Cadastramento de Fornecedores e Apuração 
Administrativa de Infração em Licitações e 
Contratos - CPCAILC, instituída pelo Decreto n.º 
052, de 21 de março de 2019. 
Art. 2º Designar o servidor Bruno Polez Coelho, 
matrícula nº 112.502, na condição de membro 
da Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações - JARI, instituída pelo Decreto n.º 113, 
de 20 de setembro de 2012. 
Art. 3º Designar o servidor João Vitor de 
Figueiredo Cellin, matrícula nº 113.618, na 
condição de membro do Grupo Especial de  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 

Cariacica-ES, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Acompanhamento, Monitoramento e Fiscalização 
de Obras e Serviços de Engenharia – 
GRUOBRAS, instituído pelo Decreto n.º 150, de 
10 de outubro de 2018. 
Art. 4º Designar a servidora Denise Machado 
Jacinto, matrícula nº 116.110, na condição de 
membro do Grupo Especial de 
Acompanhamento, Monitoramento e Fiscalização 
de Obras e Serviços de Engenharia – 
GRUOBRAS, instituído pelo Decreto n.º 150, de 
10 de outubro de 2018. 
Art. 5º Designar a servidora Helenice Brenda 
Candeia Sant’ana, matrícula nº 109.626, na 
condição de membro do Grupo Especial de 
Acompanhamento, Monitoramento e Fiscalização 
de Obras e Serviços de Engenharia – 
GRUOBRAS, instituído pelo Decreto n.º 150, de 
10 de outubro de 2018. 
Art. 6º Designar o servidor Nilton Basílio 
Teixeira, matrícula nº 84.998, na condição de 
membro do Grupo Especial de 
Acompanhamento, Monitoramento e Fiscalização 

de Obras e Serviços de Engenharia – 
GRUOBRAS, instituído pelo Decreto n.º 150, de 
10 de outubro de 2018. 
Art. 7º Designar o servidor Marcelo David, 
matrícula nº 82.467, na condição de membro do 
Grupo Especial de Acompanhamento, 
Monitoramento e Fiscalização de Obras e 
Serviços de Engenharia – GRUOBRAS, instituído 
pelo 
Decreto n.º 150, de 10 de outubro de 2018. 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus afeitos a partir 
de 01 de janeiro de 2021. 
Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário.                                                            
Cariacica, 18 de janeiro de 2021.                                      

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 048, DE 18 DE JANEIRO 

DE 2021 
DESTITUI E DESIGNA SERVIDORES PARA 

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, 
IX, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º. Destituir o Servidor Carlos Antônio 
Sfalsin, matrícula n.º 35785, da condição de 
membro da Comissão Especial de Análise de 
Projetos de Regulamentação Fundiária 
Permanente de Avaliação de Bens Imóveis – 
COERF, instituída pelo Decreto n.º 99, de 04 de 
julho de 2018; 
Art. 2º. Designar o Servidor Itamar Pereira de 
Souza, matrícula n.º 80.234, na condição de 
membro da Comissão Especial de Análise de 
Projetos de Regulamentação Fundiária 
Permanente de Avaliação de Bens Imóveis – 
COERF, instituída pelo Decreto n.º 99, de 04 de 
julho de 2018; 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
Cariacica/ES, 18 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 049, DE 18 DE JANEIRO 

DE 2021 
NOMEIA MEMBROS PARA GRUPOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica e c/c o 
Art. 40 da Lei Municipal nº 5283/2014, e nos 
termos do art. 11 do Decreto Municipal nº 
111/2018: 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros para o Grupo de 
Apoio ao Conselho Superior de Governo – 
CONSEG, abaixo descritos: 
I – Comitê Gestor - COGER: 
Membro – Denise Machado Jacinto – matrícula 
nº 116.110; 
II – Comitê Especial de Políticas Sociais - CEPS: 
Membro – João Vitor de Figueiredo Cellin – 
matrícula nº 113.618; 
III – Comitê Especial de Infraestrutura e 
Desenvolvimento – CEINDES: 
Membro – Fernando Santos Macarineli – 
matrícula nº 112.906; 
IV – Comitê Especial de Controle Orçamentário e 
Financeiro - CECOF: 
Membro – Paulo Rogério Loureiro – matrícula nº 
113.792. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.                                                                     
Cariacica, 18 de janeiro de 2021.        

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 
 

Vale Do Moxuara, Cariacica. 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-18T17:30:00-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




